
 

令和２年度 弥彦小学校 学校だより №19（12 月 23 日号） 

いきいき弥小っ子  

                                  

２学期終業！～密＆変～ お礼とお願い 

 

弥彦小学校 校長 石黒和仁 

 

記録的な大雪が一段落し、何よりです。降雪時、多くの子どもが、外で元気に

雪遊びをしていました。昔から変わらない、子どもらしい姿にうれしくなりまし

た。 

さて、「with 新型ウィルス、暑さ、校舎改造工事」でスタートした 83 日間の

２学期が終業しました。不規則で不自由な学校生活でしたが、子どものがんばり

と活躍、成長をたくさん見ることができました。また、多少

の子ども間のトラブル等はあったものの、大きな事故やケガ

なく、無事に終業できることをうれしく思います。皆様のご

理解とご協力に深く感謝申し上げます。 

 

日本漢字能力検定協会による今年一年の世相を漢字一字で表現する

2020 年「今年の漢字」は、「密」でした。子どもたちにも、３密を避け、

手洗い、うがい、マスクをするよう求めてきました。「自分のため、み

んなのため」に、これからも取り組んでいかなくてはなりません。 

 

私が漢字一字で表すとしたら「変」です。令和２年度は新学習指導要

領による新教育課程全面実施の年でした。それを受けて、授業日数、年

間行事予定、校時表、通知表などを変えました。そして、新型ウィルス対応。生活

や授業、行事、活動など、多くを変えざるをえませんでした。そういった意味で、

大変な一年になりました。もっと大変な方がいらっしゃったとは存じます。 

新学習指導要領は、「社会の変化を見据え、新たな学びへと進化」を目指してい

ます。今、まさにその状況です。 

これからも、社会の変化に対応し、「最善と思われることを可能な限りする」を

合い言葉に、皆様と協働してよりよい弥彦小学校をつくっていきます。冬休みと３

学期も、子どもたちの安全と健やかな成長のためによろしくお願いします。皆様、

良いお年をお迎えください。 

 

新型ウィルス対応等について：保護者アンケートから 

保護者アンケートへのご協力ありがとうございました。新型ウィルス対応等を

家庭数配布 

密 

変 



 

含めた教育活動について、高評価をいただきました。また、多くの方から教職員に

対して温かいお言葉をいただき、うれしく思っております。 

なお、運動会やマラソン大会の中止についてご意見をいただきましたが、多面的

・多角的に熟考しての判断です。何も考えずに、簡単に中止としたわけではありま

せん。その他の行事等の変更も同様です。何とぞご了解ください。説明が不足して

いた部分についてはお詫びします。アンケート結果の詳細は後日お知らせします。 

 

冬休みについて 

＊新潟県は、新型コロナウイルス感染症について、12 月 17 日から警報を発令して

います。https://www.pref.niigata.lg.jp/site/shingata-corona/#jokyo 

「新しい生活様式」による規則正しい生活を心がけてください。 

 

＊冬休み中の補習を

学年や学級で一斉に

行うことはありませ

ん。必要に応じて担

任が声をかけさせて

いただきます。 

 

＊冬休みは、子ども

の生活の基盤は家庭

・地域になります。

子どもの事故や病

気、ケガ、迷惑行為

等は、早急に解決す

るためにも、まずは

警察や消防（救急）、

村役場等への連絡を

お願いします。その

後、学校へ連絡くだ

さい。 

①110 番 or 119 番 

②学校 94-2043 or   

学校用携帯 

080-2252-1633 

 

（文責：サンタにお願いするのは新しいテニスウェア。ステイホームの年末年始、

家族でカードゲームとたまにお一人様スキーをするつもりの石黒） 

＜１月の主な予定＞ 

１日（金）元日 祝新年！ 

５日（火）給食費諸費納入日 

７日（木）分散始業式、授業３時間 

８日（金）給食開始、授業５時間、１～３年発育測定 

     校内書き初め会 

11 日（月）成人式 ３連休！ 

12 日（火）スクールカウンセラー来校日（14:00-16:45） 

スクールソーシャルワーカー相談日 

４～６年発育測定 

13 日（水）登校指導、口腔衛生指導（１・３・５年） 

14 日（木）心の集い 

15 日（金）クラブ⑦最終 

18 日（月）校内書き初め展（～29 日） 

21 日（木）音楽集会 

22 日（金）避難訓練、委員会活動⑩ 

25 日（月）給食週間（～29 日） 

スクールソーシャルワーカー相談日 

26 日（火）スクールカウンセラー来校日（９:00-13:45） 

27 日（水）ＮＲＴ（標準学力検査）国語、社会 

28 日（木）ＮＲＴ（標準学力検査）算数、理科 

29 日（金）委員会活動⑪ 


